
〓全国養護教諭連絡協議会〓       

全養連だより 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

関係会議出席報告 

《第１号》 

R６.７.31  

 今年は、梅雨入り前から熱中症警戒アラートが発令されるなど、各地で猛暑の夏となっております。皆様におかれましても、

熱中症対策に気が抜けない毎日を送っていらっしゃることと存じます。ご自身の健康にも十分ご留意ください。 

本年度も、より良い活動となるよう計画、運営して参ります。引き続き、会員の皆様のご理解とご協力をいただけますよう

心よりお願いいたします。 

4 月 24 日 日本学校歯科医会「生きる力を育む歯と口の健康づくり推進委員会」  辻󠄀野 

5 月 17 日 日本学校保健会 第 1 回会報「学校保健」編集委員会  Web 会議 望月 

5 月 23 日 日本学校保健会「令和６年度第 1 回理事会」  Web 会議 辻󠄀野 

6 月 ６日 日本学校保健会「学校保健の動向」第１回編集委員会  Web 参加 吉田 

6 月 18 日 日本学校保健会「学校における薬品管理マニュアル改訂委員会」（追補版） メール参加 西川  

6 月 18 日 こども家庭局「健やか親子 21 幹事会」  Web 会議 大森 

6 月 21 日 日本学校保健会「女性の健康に関する啓発資料作成委員会」  Web 会議 葛西 

6 月 24 日 日本学校保健会「令和６年度第 1 回理事会」  Web 会議 辻󠄀野 

6 月 24 日 日本スポーツ振興センター「令和 6 年度第 1 回学校等における事故防止のための情報発信 

専門部会」  Web 会議 

辻󠄀野 

7 月 ３日 日本学保健会「学校保健の動向」第２回編集委員会  Web 会議 吉田 

7 月 ７日 養護教諭関係団体連絡会代表者会議  Web 会議 辻󠄀野・吉田 

7 月 23 日 日本学校歯科医会「生きる力を育む歯と口の健康づくり推進委員会」  辻󠄀野 

 

全国養護教諭連絡協議会 令和６年度総会議事 

（１）令和５年度事業報告           承認 

（２）令和５年度会計決算報告        承認 

令和５年度会計監査報告        承認 

（３）令和６年度基本方針           承認 

（４）令和６年度事業計画           承認 

（５）令和６年度会計予算           承認 

（６）令和６年度各種委員の選出       承認 

 

令和６年度の総会は６月 15 日（土）、各研究会代表者に会場へ参集いただきました。 

さらに、文部科学省初等中等教育局健康教育・食育課健康教育調査官 川畑 千種氏にご祝辞をいただき、 

税理士の松本康照氏、顧問の堀田美枝子元会長・村井伸子元会長・小林幸恵前会長をご来賓にお迎えし開催する 

ことができました。お諮りした議案につきまして代表者の皆様から「承認」をいただきましたこと、厚く御礼申し上げます。 

また、本会の運営についてのご助言や温かい励ましのお言葉をお寄せいただき、心より感謝申し上げます。 

総会後のブロック別情報交換会では活発な意見交流が行われました。 

今後は事業計画に基づき、会の運営を進めて参りたいと思います。どうぞよろしくお願いいたします。 

 

 

 

総会報告  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                

   

                         

役員会 日  時 実 施 方 法 主 な 内 容 

令和５年度 

第 12 回 
5 月 25 日（土） 事務所 

（１）令和６年度総会、学校保健連絡協議会 

（２）第 26 回研修会 

（３）ホームページ編集 

第 13 回 6 月 14 日（金） 事務所 

（１）令和６年度総会、学校保健連絡協議会 

（２）第 26 回研修会 

（３）第 30 回研究協議会 

令和６年度 

第１回 
7 月 24 日（土） 事務所 

（１）令和６年度総会の反省と次年度への課題 

（２）第 26 回研修会 

（３）第 30 回研究協議会 

（４）調査研究 

（５）会報・全養連だより 

 総会開催に先立ち、お二人のご講演を拝聴いたしました。 

講義１ 「オーバードーズの現状と薬物乱用防止教育の進め方」 

横浜薬科大学 レギュラトリーサイエンス研究室 教授 小出 彰宏 氏 

学校でのオーバードーズ教育の必要性と医薬品の正しい取り扱いについて分かりやすく説明し

ていただきました。最近の一般用医薬品の意図的摂取の分布では、年齢は特に 12～15 才

(中学生)、性別は女性が増加しています。高校生のアンケート結果からは 1 年間の乱用目的

での使用は高校生で 1.57％（60 人に 1 人）と大麻の使用経験 0.16％よりも多い結果で

した。そのため、学校でのオーバードーズ教育が必要であり、自尊感情を高め、ライフスキルを身に

付ける取組の推進が求められると述べられました。 

 

講義２ 「学校保健の課題とこれからの養護教諭」     

文部科学省初等中等教育局健康教育・食育課健康教育調査官 川畑 千種 氏 

「保健室利用状況に関する調査報告書（令和４年度調査結果）」の考察と「養護教諭

及び栄養教諭の資質能力の向上に関する調査研究協力者会議議論の取りまとめ」から養護

教諭の求められる役割について解説いただきました。調査報告書結果からは、養護教諭が１年

間に把握した心身の健康に関する状況で、すべての校種において友達との人間関係に関する問

題が増加していました。養護教諭が相談を受けた時には一人で抱え込まず学校全体の問題とし

て取り組むことが重要であり、それが、養護教諭の多忙化を防ぐことにも繋がると述べられました。 

第 26回学校保健連絡協議会報告 

 

 

役員会 

 多くの皆様にお申込みをいただきありがとうございます。現代的課題への対応および学校保健活動を円滑に推進していく 

うえでの資質能力の向上を目指し、多岐にわたるテーマでご講演いただきます。 

 また、今年度も、研修収録日にご希望のあった各研究会から 1 名様が参加し、会場で受講されました。 

配信期間 ８月９日（金）～９月20日（金）  

 

第 2６回研修会 

 


